

Số: 305/BC-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 10 tháng 9 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Hoạt động công tác Công đoàn quý III, nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2020**

#### **I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC CÔNG ĐOÀN QUÝ III**

##### **1. Đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động**

Các cấp công đoàn chủ động nắm tình hình đời sống, việc làm của đoàn viên, CNVCLĐ; phối hợp với các cơ quan chức năng giải quyết kịp thời chế độ chính sách bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho NLD; chỉ đạo các cấp công đoàn khối trường học phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị tổ chức Hội nghị cán bộ công chức; chủ động đối thoại, thương lượng với chủ doanh nghiệp những vấn đề liên quan đến chế độ, chính sách của NLD và ký thỏa ước LĐTT; tham gia quản lý Nhà nước, tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách cho CNVCLĐ; các cấp công đoàn đã tiến hành kiểm tra Quy chế dân chủ tại 4 đơn vị; giám sát theo Quyết định 217 của Bộ Chính trị tại 10 đơn vị, doanh nghiệp ... Đã ký thỏa thuận hợp tác với Công ty Cổ phần dịch vụ và thương mại V99 Group giảm giá 50% với 03 dòng sữa: Honey kids canxi Plus; Nest tumeric Nano Curcumin; Alpha Grow và giảm 10% đối với các sản phẩm sữa khác do công ty cung cấp.

Chỉ đạo các cấp công đoàn tiếp tục rà soát, đề nghị các cấp hỗ trợ đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19; tính đến thời điểm hiện tại 100% đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng đã được hỗ trợ theo chỉ đạo của Chính Phủ, Tổng Liên đoàn và UBND tỉnh.

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 6a/NQ-TLĐ ngày 06/01/2011 về “Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng hoạt động của công đoàn cơ sở”.

##### **2. Hoạt động chăm lo đời sống cho đoàn viên và người lao động**

Các cấp Công đoàn tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ, các nhà hảo tâm, các đơn vị, doanh nghiệp ủng hộ quỹ “Xã hội công đoàn tình”. Từ nguồn ủng hộ, các cấp công đoàn trong tỉnh đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà 11 gia đình đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo; biểu dương, khen thưởng 05 giáo viên là đoàn viên công đoàn có thành tích bồi



dưỡng học sinh giỏi quốc gia và 77 con đoàn viên công đoàn đạt giải trong kỳ thi văn hóa, văn nghệ, thể thao cấp quốc gia và cấp tỉnh; tặng học bổng 20 học sinh vượt khó học giỏi; hỗ trợ sửa nhà, làm nhà 03 gia đình đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn và gia đình thân nhân liệt sĩ; hỗ trợ 06 trường học, 10 gia đình đoàn viên và người dân bị ảnh hưởng do mưa đá, gió lốc; tặng 100 áo ấm, 1000 vở cho học sinh huyện Phong Thổ... với tổng số tiền trên 370 triệu đồng.

Căn cứ Kế hoạch số 95-KH/HND, ngày 04/5/2020 của Ban Chấp hành Hội Nông dân về phối hợp tham gia thực hiện Đề án “Xây dựng nông thôn mới gắn với du lịch nông thôn tại một số bản trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020 - 2025” tại Bản Vàng Pheo, xã Mường So, huyện Phong Thổ; LĐLĐ tỉnh đã tiến hành nâng cấp, cải tạo, sửa chữa và bàn giao đưa vào sử dụng công trình điểm Trường Mầm non bản Vàng Pheo, xã Mường So, huyện Phong Thổ với tổng kinh phí trên 400 triệu đồng. Thu hồi, rà soát giải ngân 01 dự án Quỹ quốc gia giải quyết việc làm.

### **3. Tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức cho đoàn viên và người lao động**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai và thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nghị quyết đại hội công đoàn các cấp gắn với thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị và Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII của Đảng; nhất là tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lai Châu tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước Tổng Liên đoàn và Đại hội thi đua yêu nước lần thứ X; 10 Luật được thông qua tại kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XIV; các nghị quyết kỳ họp thứ mười ba, HĐND tỉnh Lai Châu khóa XIV; tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh, của tổ chức Công đoàn, trọng tâm là: kỷ niệm kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng; 91 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, 75 năm cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam; chủ động nắm tình hình tư tưởng của đoàn viên, CNVCLĐ...

Tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Tổng Liên đoàn, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid -19 của tỉnh về các biện pháp phòng, chống dịch Covid- 19; cài đặt và sử dụng ứng dụng Bluezone trên điện thoại thông minh phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 với trên 92% cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ cài đặt và sử dụng.



Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Chương trình văn nghệ chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV; tổ chức thành công Giải Cầu lông CNVCLĐ toàn tỉnh lần thứ XVII năm 2020.

#### **4. Phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, người lao động và hoạt động Công đoàn**

Các cấp công đoàn đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ, tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước do công đoàn, các cấp, các ngành phát động, trọng tâm là: Phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”; Cuộc vận động xây dựng người cán bộ công chức, viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”; phong trào “Thi đua học tập nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển”; phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”; phong trào “Thi đua phục vụ sự nghiệp CNH, HĐH nông nghiệp và phát triển nông thôn” gắn với phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” và việc triển khai thực hiện 23 mô hình đã đăng ký năm 2020. Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào thi đua “cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” gắn với Đề án “Văn hóa công vụ”; Cuộc vận động “Cán bộ công chức, viên chức nói không với tiêu cực”...

Xét, đề nghị và được Tổng Liên đoàn tặng Bằng Lao động sáng tạo đợt 1 năm 2020 cho 04 đoàn viên: Đặng Hữu Ngọc - Bác sỹ chuyên khoa II, Bệnh viện đa khoa tỉnh với giải pháp Ứng dụng phương pháp điều trị gãy lồi cầu thấp xương hàm dưới qua đường sau hàm bằng nẹp miniplate; Giang Văn Quý - Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Than Uyên với giải pháp thực hiện chăn nuôi gà bằng phương pháp sử dụng thảo dược trong phòng và chữa bệnh cho gà; Nguyễn Thị Thanh Thủy - Trưởng khoa nội, Bệnh viện đa khoa tỉnh với giải pháp ứng dụng kỹ thuật nội soi phế quản bằng ống mềm trong chuẩn đoán bệnh phổi và Nguyễn Thị Vân - Phóng viên Đài Phát thanh, truyền hình tỉnh với giải pháp làm báo bằng điện thoại thông minh; các giải pháp đã làm lợi cho nhà nước hơn 2,2 tỷ đồng.

Xét, khen thưởng và trình UBND tỉnh khen thưởng điển hình tiên tiến giai đoạn 2015-2020; công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19; xét, khen thưởng và trình Tổng Liên đoàn khen thưởng phong trào thi đua năm học 2019-2020.

Tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng điển hình tiên tiến giai đoạn 2015-2020; tuyên dương, khen thưởng các thầy, cô giáo có thành tích bồi dưỡng học sinh giỏi và con đoàn viên công đoàn đạt giải trong kỳ thi học sinh giỏi Quốc gia năm học 2019-2020.



## **5. Công tác xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh và phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn, tham gia xây dựng đảng, chính quyền**

Xây dựng Chương trình công tác của Thường trực, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh năm 2021; bố trí, sắp xếp cán bộ các Ban thực hiện Quyết định số 1337-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Quy định 212 của Ban Bí thư; sửa đổi, bổ sung các quy định, quy chế, quyết định sau khi sắp xếp các Ban theo quy định 212 của Ban Bí thư. Cử 05 cán bộ tham gia học lớp quản lý nhà nước chương trình chuyên viên chính; thực hiện quy trình bổ nhiệm lại Phó Ban Tuyên giáo - Nữ công; bổ sung Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, chức danh Chủ tịch LĐLĐ huyện Mường Tè.

Tiến hành rà soát công tác tuyển dụng cán bộ, công chức đối với cán bộ công đoàn chuyên trách tham gia cấp ủy các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025; rà soát hồ sơ cán bộ, công chức trong hệ thống công đoàn sai phạm trong công tác tuyển dụng báo cáo Tỉnh ủy theo quy định.

Tổ chức hội nghị tập huấn chính sách pháp luật và nghiệp vụ công tác công đoàn cho gần 100 cán bộ công đoàn chuyên trách và các CĐCS doanh nghiệp ngoài nhà nước trên địa bàn thành phố; tập huấn về xây dựng nông thôn mới gắn với xây dựng bản văn hóa du lịch cho gần 90 đoàn viên, CNVCLĐ, bí thư chi bộ, trưởng các bản, ban công tác mặt trận, chi hội các đoàn thể xã Mường So, huyện Phong Thổ.

Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc công đoàn cấp trên cơ sở thực hiện phần mềm quản lý, đổi thẻ đoàn viên; công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS.

## **6. Công tác Nữ công**

Các cấp Công đoàn trong tỉnh đã tích cực đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các vấn đề liên quan trực tiếp đến lao động nữ; tham mưu cho cấp ủy, phối hợp cùng chính quyền cùng cấp thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với cán bộ nữ; đẩy mạnh công tác chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho nữ CNVCLĐ. Tổ chức tốt các phong trào thi đua "Giỏi việc nước, đảm việc nhà" gắn với phong trào "Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc"; động viên nữ CNVCLĐ hưởng ứng phong trào xây dựng "cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa" và gia đình văn hóa tại nơi cư trú; xét khen thưởng chuyên đề "Giỏi việc nước, đảm việc nhà" năm học 2019-2020.

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 6b/NQ-TLĐ về công tác vận động nữ CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước và Chỉ thị 03/CT-TLĐ về



tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong CNVCLĐ giai đoạn 2010-2020.

### **7. Công tác Tài chính Công đoàn**

Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc các cấp công đoàn thực hiện công tác tài chính công đoàn theo quy định của Nhà nước và Tổng Liên đoàn. Thực hiện tốt công tác thu, chi, quản lý ngân sách công đoàn, cấp kinh phí cho công đoàn các cấp theo đúng quy định của Nhà nước và Tổng LĐLĐ Việt Nam.

Hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ triển khai thực hiện thi công gói thầu các hạng mục phụ trợ nhà thi đấu thể thao trình Tổng Liên đoàn phê duyệt; điều chỉnh, bổ sung dự án nhà thi đấu thể thao LĐLĐ tỉnh; hiện nay đã được Tổng Liên đoàn phê duyệt và LĐLĐ tỉnh đang triển khai thực hiện các quy trình.

### **8. Hoạt động của Ủy ban kiểm tra**

Chấp hành nghiêm túc 02 cuộc giám sát của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và Ủy ban Kiểm tra Tổng Liên đoàn.

Chỉ đạo các cấp Công đoàn tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam; việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của tổ chức công đoàn; tiến hành kiểm tra công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn tại LĐLĐ thành phố và 01 CĐCS doanh nghiệp ngoài Nhà nước; tiếp nhận và chuyển 02 đơn kiến nghị về việc giải quyết chế độ chính sách của đoàn viên theo đúng quy định. Hoàn thiện hồ sơ trình Tổng Liên đoàn xem xét, xử lý kỷ luật đối với 01 cán bộ công đoàn chuyên trách.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả**

Các cấp công đoàn trong tỉnh đã xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm quý III để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện; hoạt động công đoàn và phong trào CNVCLĐ toàn tỉnh có nhiều chuyển biến tích cực; các hoạt động chăm lo đời sống, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên, NLĐ được quan tâm kịp thời bằng những việc làm cụ thể, thiết thực; tích cực tham gia với các ngành có liên quan tháo gỡ khó khăn, chia sẻ với doanh nghiệp, ổn định việc làm, từng bước nâng cao đời sống, thu nhập cho NLĐ do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19; các phong trào thi đua đã có sức lan tỏa, xuất hiện nhiều tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác, lao động, sản xuất; công tác tuyên truyền, vận động được quan tâm đẩy mạnh; việc nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, xây dựng CĐCS vững mạnh, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh được tăng cường; chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, công tác tài chính, công tác nữ công từng bước được nâng lên.



Đoàn viên, CNVCLĐ toàn tỉnh luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước, hăng hái thi đua lao động, sản xuất, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, của tỉnh.

## **2. Hạn chế, nguyên nhân**

- *Tồn tại, hạn chế:*

+ Chất lượng hoạt động của một số công đoàn có mặt còn hạn chế; việc chấp hành chế độ sinh hoạt có nơi chưa đảm bảo; chất lượng một số bản TULĐTT có nội dung chưa đáp ứng được yêu cầu.. Việc nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, CNVCLĐ có lúc chưa kịp thời, có việc chưa sâu sát.

+ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát của một số Ban Chấp hành công đoàn trong việc phát động, tổ chức các phong trào thi đua; phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến chưa được quan tâm đúng mức, nhất là việc triển khai, thực hiện các mô hình đã đăng ký. Công tác tuyên truyền, vận động phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS doanh nghiệp ngoài nhà nước còn gặp nhiều khó khăn.

- *Nguyên nhân:*

+ Một số cán bộ chuyên trách công đoàn chưa chủ động trong công tác tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn do đó chất lượng, hiệu quả hoạt động có mặt chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ.

+ Đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở hoạt động kiêm nhiệm, kinh nghiệm, kỹ năng hoạt động chưa nhiều, nhất là các CĐCS doanh nghiệp ngoài nhà nước phần nào đã ảnh hưởng đến chất lượng hoạt động của tổ chức công đoàn.

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV NĂM 2020**

1. Chỉ đạo các cấp công đoàn rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ và có các giải pháp để hoàn thành kế hoạch năm 2020; xác định chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, xây dựng chương trình, kế hoạch năm 2021.

2. Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước đã phát động; tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Đại hội Thi đua yêu nước Tổng Liên đoàn tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Chương trình Văn nghệ chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.



3. Đăng cai tổ chức giao ban 6 tỉnh Tây Bắc tại Lai Châu; tham dự Hội nghị thi đua cụm 7 tỉnh biên giới phía Bắc tại Lào Cai.

4. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách liên quan đến đoàn viên, NLĐ; tham gia kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ tại các đơn vị, doanh nghiệp theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ tỉnh; chủ trì, phối hợp giám sát theo Quyết định 217 của Bộ Chính trị tại 04 đơn vị.

5. Đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS doanh nghiệp ngoài Nhà nước gắn với công tác quản lý, nâng cao chất lượng đoàn viên với xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh.

6. Tập trung chỉ đạo thu kinh phí công đoàn đảm bảo theo kế hoạch Tổng Liên đoàn giao. Tăng cường, nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát công đoàn, nhất là kiểm tra, giám sát việc thực hiện Điều lệ công đoàn Việt Nam; việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng Nhà thi đấu thể thao LĐLĐ tỉnh và giải ngân vốn theo kế hoạch.

7. Tích cực vận động đoàn viên, CNVCLĐ, các nhà hảo tâm, các đơn vị ủng hộ quỹ xã hội công đoàn tỉnh; tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả chương trình nhà ở "Mái ấm Công đoàn"; chủ động rà soát đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về nhà ở để hỗ trợ và cho vay làm nhà, phát triển kinh tế từ nguồn quỹ "Xã hội Công đoàn tỉnh".

8. Kiểm tra, đôn đốc công đoàn cấp trên cơ sở triển khai thực hiện có hiệu quả 23 mô hình đã đăng ký năm 2020. Tiến hành sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua đặc biệt chào mừng các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, của tổ chức công đoàn trong năm 2020.

9. Chỉ đạo các cấp công đoàn kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân; tổng kết hoạt động công đoàn; công tác kiểm tra, giám sát; công tác thi đua khen thưởng năm 2020; triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2021.

Trên đây là báo cáo hoạt động công đoàn quý III; nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2020 của LĐLĐ tỉnh Lai Châu./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
  - Tổng LĐLĐ Việt Nam;
  - Đ/c Trần Thanh Hải – PCTTT TLĐ;
  - Các Ban Đảng tỉnh, VP Tỉnh ủy;
  - MTTQ và các đoàn thể tỉnh;
  - Các đơn vị ký chương trình phối hợp;
  - LĐLĐ huyện, TP; CĐN, CĐVC, CĐCSTT;
  - Lưu VT.
- (b/c)

**TM. BAN CHẤP HÀNH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đông Thị Nghĩa**

400  
7.1